
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 17-04-20088152

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 aprile 2008, n. 526

P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione
c) – Bando “Progetti Pilota a sostegno delle
imprese e dello sviluppo sostenibile” –
Modifiche alla deliberazione di Giunta regio-
nale n. 1069 del 18/07/2006.   

Il Vice Presidente nonché Assessore allo
Sviluppo Economico, dott. Alessandro Frisullo,
sulla base dell'istruttoria espletata dal
Responsabile della Misura 6.2 del POR Puglia
2000-2006, e confermata dal Dirigente del
Settore di riferimento, riferisce quanto segue:

Premesso che 

- con deliberazione di Giunta Regionale n.
2085/2004 è stato approvato lo schema di bando
"Progetti Pilota a sostegno delle imprese e dello
sviluppo sostenibile", pubblicata sul BURP n. 6
del 13/01/05 e che con successiva determina diri-
genziale n.52 del 28/01/05 di pubblicazione del
Bando "Progetti Pilota a sostegno delle imprese
e dello sviluppo sostenibile" e di impegno di
spesa per euro 10.000.000,00 a valere quanto a
euro 8.500.000,00 sul capitolo 1091602, e quan-
to a euro 1.500.000,00 sul capitolo 1095602.
Con successiva Determina dirigenziale n. 374
del 09/05/2006 pubblicata sul B.U.R.P. n. 67 del
01/06/2006 è stato revocato il Bando regionale
"Progetti Pilota a sostegno dell'innovazione delle
imprese e dello sviluppo sostenibile" e con l'ulte-
riore deliberazione di Giunta Regionale n. 1069
del 18/07/2006, pubblicata sul B.U.R.P. n. 96 del
27/07/2006, di revoca della D.G.R. n. 2085 del
29/12/2004 è stato approvato il nuovo Bando
"Progetti Pilota a sostegno dell'innovazione delle
imprese e dello sviluppo sostenibile", che dà
mandato al Dirigente di Settore per tutti gli
adempimenti conseguenti e per tale bando sono
pervenuti in totale n. 37 progetti di cui a seguito
di preistruttoria amministrativa e di valutazione

di merito sono stati ammessi provvisoriamente a
contributo n. 16 progetti che hanno ottenuto il
contributo e sono stati avviati prevalentemente
nel 2007. 

La suddetta graduatoria è stata approvata con
determina dirigenziale del settore artigianato
Determinazione Dirigenziale n. 142 del
23/05/2007.

Tenuto conto

- che i progetti avviati sono caratterizzati da un'e-
levata laboriosità, sia organizzativa che realizza-
tiva;

- che si tratta di progetti proposti da università,
centri di ricerca ed enti pubblici in partenariato
con. imprese e che questa notevole integrazione
di soggetti ha spesso comportato. difficoltà orga-
nizzative e di coordinamento, impegnando tempi
maggiori nelle procedure di avvio dei progetti;

- che si tratta, inoltre, in questo caso di progetti di
innovazione nel settore della Società
dell'Informazione caratterizzati da una elevata
complessità e che questo ha comportato una dila-
tazione dei tempi rispetto a quelli previsti nelle
progettazioni esecutive approvate;

- che l'articolo 9 del bando recita al settimo
comma "Nel caso in cui l'ultimazione del proget-
to agevolato non possa avvenire entro la data di
ultimazione prevista nel progetto esecutivo, il
destinatario dei contributi è tenuto a motivare e
richiedere, almeno quattro mesi prima della sca-
denza programmata, alla Regione Puglia, una
proroga sulla conclusione delle attività. Detta
proroga può essere concessa a parere insindaca-
bile dalla Regione Puglia una sola volta e per un
periodo di tempo non superiore a sei mesi, e
comunque non oltre il 31/05/2008 .....

CONSIDERATO

- che molti progetti sono in fase di conclusione
delle attività e potrebbero incorrere in procedure
di revoca per il mancato rispetto dei termini tem-



porali imposti. Considerato, inoltre, che ad oggi
sarebbe possibile concedere ulteriori proroghe
per consentire la chiusura delle attività di proget-
to entro i termini di conclusione del POR Puglia
2000-2006, consentendo con questo alla Regione
Puglia di raggiungere gli obiettivi di spesa pre-
fissati e ai beneficiari di concludere pienamente
e con successo i progetti avviati.

Si ritiene pertanto utile e necessario modificare il
comma 7 del richiamato art. 9 del bando approvato
con deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del
18/07/2006, che recita:

"Nel caso in cui l'ultimazione del progetto agevo-
lato non possa avvenire entro la data di ultimazione
prevista nel progetto esecutivo, il destinatario dei
contributi è tenuto a motivare e richiedere, almeno
quattro mesi prima della scadenza programmata,
alla Regione Puglia, una proroga sulla conclusione
delle attività. Detta proroga può essere concessa a
parere insindacabile dalla Regione Puglia una sola
volta e per un periodo di tempo non superiore a sei
mesi, e comunque non oltre il 31/05/2008 ......nel
seguente:

"Nel caso in cui l'ultimazione del progetto agevo-
lato non possa avvenire entro la data di ultimazione
prevista nel progetto esecutivo, il destinatario dei
contributi è tenuto a motivare e richiedere, almeno
quattro mesi prima della scadenza programmata,
alla Regione Puglia, una proroga sulla conclusione
delle attività. Detta proroga può essere concessa, a
parere insindacabile dalla Regione Puglia, comun-
que non oltre il 15/09/2008. Sostituendo l'ultimo
periodo che limita la concessione della proroga una
sola volta, per un massimo di sei mesi e non oltre il
31/05/2008. 

COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.
28/01

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del Bilancio Regionale.

Il presente atto, ai sensi dell'art.4 - comma 4° let-
tere D/K - della L. R. 7/97, è di competenza della
Giunta Regionale".

L' Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta 1'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta 
dell'Assessore;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento, dal Responsabile della Misura
6.2 del POR Puglia 2000-2006, dal Dirigente del
Settore Artigianato, Pmi e
Internazionalizzazione;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di approvare quanto in premessa riportato;

2. di modificare il comma 7 dell'art. 9 del bando
approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.
1069 del 18/07/2006 sostituendo la frase:

“Detta proroga può essere concessa a parere insin-
dacabile dalla Regione Puglia una sola volta e per
un periodo di tempo non superiore a sei mesi, e
comunque non oltre il 31/05/2008”...

con 

“Detta proroga può essere concessa, a parere
insindacabile dalla Regione Puglia, comunque
non oltre il 15/09/2008”...

3. di dare mandato, ai sensi della L.R. n. 7/97,
agli Uffici competenti del Settore Artigianato
Pmi e Internazionalizzazione per gli adempimen-
ti consequenziali al presente provvedimento;

4. di disporre la pubblicazione della presente
deliberazione sul B.U.R.P.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dott. Romano Donno

ILPRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 17-04-2008 8153


